
 

 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

H O T Ă R Â R E 

============= 

privind acordarea de ajutoare de urgență, în bani și/ sau în natură, familiilor sau persoanelor 

care se află în situații de necesitate apărute ca urmare a unor calamități naturale, incendii, 

accidente, boli grave, precum și în alte situații deosebite care pot duce la apariția sau sporirea 

riscului de excluziune socială, inclusiv în caz de deces în țară sau în străinătate    

 

            CONSILIUL LOCAL S C H I T U , 

            Având în vedere  

          - referatul de aprobare nr.992 /21.02.2024;    

          - raportul de specialitate nr.1001 /21.02.2024;   

 -prevederile art. 83 și art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

          - art.59 și art. 62 din anexă la HG 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

         -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr………..…/27.02.2024; 

        - avizul   comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare  europeană şi  pentru  

amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..…../27.02.2024;  

        - avizul comisiei de specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,                                                      

protecţie social nr………..…./27.02.2024 ; 

            În temeiul art. 196 alin. (1 )  litera ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019  Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare ,  

   

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

             Art.1. Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență, în bani și/ sau în natură, familiilor sau 

persoanelor care se află în situații de necesitate apărute ca urmare a unor calamități naturale, incendii, 

accidente, boli grave, precum și în alte situații deosebite care pot duce la apariția sau sporirea riscului 

de excluziune socială, inclusiv în caz de deces în țară sau în străinătate.   

          Art.2.   Se aprobă procedura și/sau condițiile de acordare a ajutoarelor  de urgență conform 

anexei parte integrantă a prezentei. 

         Art.3. Ajutorul de urgență se acordă în baza de cerere - declarație pe propria raspundere pentru 

solicitarea ajutorului de urgență, a unui membru de familie sau a persoanei singure, insoțite de actele 

doveditoare prin care se certifică existența situațiilor de necesitate ori, după caz, a situațiilor deosebite 

în care se află familiile sau persoanele singure. 

          Art.4. Sumele privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local, cap. 68.02, 

subcap. 57 – ajutoare sociale, în limita fondurilor aprobate cu această  destinație. 

      Art.5. În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost 

acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în viguare. 

    Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul, 

secretarul general al comunei Schitu și referentul cu atributii în domeniul  asistentei sociale din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei  Schitu. 

 

          

               PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                            Contrasemnează pentru legalitate:            

   Neacsu Mariana                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                                Aurelia Gavrilescu                                                        

   S C H I T U –  28.02.2024                                               

   Nr.17 

 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri……..   

 


